PAGE
2

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное агентство по образованию

(Рособразование)

ПРИКАЗ

23 ноября 2009 г.                                                                                 № 2142

Москва

О повышении квалификации в 2010 году

научно-педагогических работников федеральных государственных

образовательных учреждений высшего профессионального образования, находящихся в ведении Федерального агентства по образованию
В целях обеспечения повышения квалификации в 2010 году научно-педагогических работников государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, находящихся в ведении Федерального агентства по образованию, за счет средств федерального бюджета п р и к а з ы в а ю:

1. Установить следующие приоритетные направления повышения квалификации научно-педагогических работников:
актуальные вопросы модернизации высшего образования в России, включая переход на двухуровневое образование и введение федеральных государственных образовательных стандартов третьего поколения
современные технологии в образовании
информатизация образования
научно-инновационная деятельность в образовании
проблемы подготовки кадров по приоритетным направлениям науки, техники, критическим технологиям, сервиса
вопросы развития малого и среднего предпринимательства
2. Возложить на государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования Московский государственный институт радиотехники, электроники и автоматики (технический университет) (ректор А.С. Сигов) обеспечение организационного и методического сопровождения деятельности вузов по повышению квалификации, осуществление мониторинга процесса повышения квалификации, подготовку содержательной итоговой отчетности.

3. Управлению экономики и финансов (Е.А. Гончаровой) предусмотреть для обеспечения повышения квалификации научно-педагогических работников в 2010 году выделение средств:

3.1. Федеральным государственным образовательным учреждениям высшего профессионального образования, имеющим статус особо ценных объектов культурного наследия и организующим повышение квалификации научно-педагогических работников, 10 111,6 тыс. рублей согласно приложению № 1;

3.2. Федеральным государственным образовательным учреждениям высшего профессионального образования, организующим повышение квалификации научно-педагогических работников, 27294,4 тыс. рублей согласно приложению № 2;

3.3. Федеральным государственным образовательным учреждениям высшего профессионального образования, находящимся в городах Москве и Санкт-Петербурге, направляющим научно-педагогических работников на повышение квалификации, по списку согласно приложению № 3 в части оплаты суточных в размере 10 500 рублей, в части оплаты транспортных расходов – 70 000 рублей, в части оплаты проживания – 55 000 рублей каждому вузу;

3.4. Федеральным государственным образовательным учреждениям высшего профессионального образования, находящимся в Центральном и Северо-Западном федеральных округах, кроме городов Москвы и Санкт-Петербурга, направляющим научно-педагогических работников на повышение квалификации, по списку согласно приложению № 4 в части оплаты суточных в размере 21 000 рублей, в части оплаты транспортных расходов – 143 500 рублей, в части оплаты проживания – 110 000 рублей каждому вузу;

3.5. Федеральным государственным образовательным учреждениям высшего профессионального образования, находящимся в Уральском, Южном и Приволжском федеральных округах, направляющим научно-педагогических работников на повышение квалификации, по списку согласно приложению № 5 в части оплаты суточных в размере 21 000 рублей, в части оплаты транспортных расходов – 200 000 рублей, в части оплаты проживания – 110 000 рублей каждому вузу;

3.6. Федеральным государственным образовательным учреждениям высшего профессионального образования, находящимся в Сибирском и Дальневосточном федеральных округах, направляющим научно-педагогических работников на повышение квалификации, по списку согласно приложению № 6 в части оплаты суточных в размере 21 000 рублей, в части оплаты транспортных расходов – 280 000 рублей, в части оплаты проживания – 110 000 рублей каждому вузу.

4. Управлению научных исследований и инновационных программ (В.И. Кошкину) обеспечить координацию проведения повышения квалификации научно-педагогических работников федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования согласно настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Е.Я. Бутко.

Руководитель

              Н.И. Булаев